Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. III. Jejunium violat minimus cibus, vel potus ore exteriùs sumptus, & transmissus aliter, quàm per modum salivæ, aut respirationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

tanti Sacramenti. Pater in Communione cum peccato veniali actuali, vel pluribus habitualibus non retractatis, quam diximus conclusione 9. praecep. Sect. tunc sacrilegium veniale.

Responso. Respondet, hoc non provenire ex levitate materia in se considerata; sed magis ex voluntate Legislatoris, qui potest materiam gravem prohibere sub mortali vel veniali. Et

Et quis Legislator in isto casu nisi solus Deus? Qui noluit aliam obligationem injicere (quamvis potuerit) quam luminis naturalis, quod in illo accessu non dictat nisi irreverentiam levem.

Et certe si solam rationem naturalem spelemus, forte nullum esset peccatum irreverentiae accedere ad Communione post sumptum cibum & potum. Immo sine forte, ut lucidò aparet ex facto Christi, tamen minimè obstat, quia per legem humanam potuerit graviter prohiberi, cum materia ex se sit capax gravis obligationis, ut perrytum est quando prohibetur secunda Communio in eodem die, de qua nemo dubitat, quia sit peccatum mortale.

Profectò ad hoc videatur data hominibus potestas legislativa, ut possint adjungere obligationem secundum proportionem materiae, determinando id, quod lex naturalis per se non ita determinavit; nec tantum adjungere obligationem, & ex levi facere gravem, ut sic loquar; sed etiam ubi nulla esset ex lege naturali, constitutere obligationem gravem. Quid enim aliud clamant præcepta jejuniorum & Festerorum?

Accedit: quando non est lex positiva directe prohibens accessum ad Communione, est tamen irreverentia indirecta; & ex generali principio, quod sancta sanctè sint tractanda, & ideo plerisque venialis: al vero quando addita est prohibitoria positiva, sive divina, sive humana, jam habetur irreverentia directa; quia lex ista determinat abstinentiam à Communione in cultum Sacramenti, & in signum reverentiae illi debita. Simile repetitur in peccatis externis, que committuntur in loco sacro; contrahunt quidem ex circumstantia loci aliquam malitiam sacrilegii, raro tamen mortalem, ubi specialis prohibitorio non intervenerit.

Si ergo rursus queritur, quæ sit causa adæquata hujus obligationis sub mortali? Respondet voluntas Legislatoris, de qua ex sensu communis satis conflat, gravitas materiae, id est, communis, & gravitas finis, id est, honoris debiti huic divinissimo Sacramento. Licet enim in casu particulari exigua vel certè nulla sequeretur debonoratio ex Communione, aut celebratione post sumptum cibum & potum; attamen si universaliter talis Communio, vel celebratio licet, non pauca & parvata forent sequi inconvenientia, quæ quilibet prudens per scipsum haud operosè poterit investigare.

Et eadem inconvenientia existimò occasio-

nem dedisse Ecclesia prohibendi Communione post quemcumque minimum cibum, vel potum, ne si digitum porrigeret, tota manus ab aliquibus apprehenderetur. Hæc sit ergo

CONCLUSIO III.

Jejunium violat minimum cibus, vel potus ore exterius sumptus, & transmissus aliter, quam per modum salivæ, aut respiratio-nis.

Neo distinguitur jejunium naturale ab Ecclesiastico, quod excludat sumptionem potus, & quamlibet sumptionem cuiuscumque cibi, sive per modum medicinae, sive ne potus noceat, sive per modum refectionis. Distinguuntur inquit Scriptor 4. dist. 8. q. 3. n. 3.) de ieiunio natura & Ecclesia. Ieiunium Ecclesia non servatur nisi per aliquam refectionem extra ordinariam præter morem Ecclesia. Vnde per speciem sumptionem, vel medicinalum, vel per potum, saltum post prandium, non solvit ieiunium Ecclesia. Sed ieiunium nature est carensia cibi suscepit in stomacho, vel in via ad stomachum, ita quod nihil intrat stomachum in illa die, à principio scilicet huius diei, & quo dicitur aliqua iejunus. Hæc supposita distinctione

Conclusio est communis, quamvis Doctores varient in ejus explicatione, ut patet ex sequentibus corollaris, quorum

Primum erit; Ea quæ integra emituntur in excrementis, eo quod nullo modo possint ab humano stomacho alterari & concoqui, non impediunt, nec violent jejunium naturale, quia sunt officia aliorum fructuum, fragmenta metallorum, lapilli, & fortasse lignum, præfertim ex solidioribus & durioribus, & simili. Ratio; quia non sunt cibus vel potus, qui solùm prohibetur per jejunium naturale, ut patet ex Decretis conclus. præced. allegatis.

Nec obstat Decretum quoddam sub nomine Sotheris Papæ, quod habetur in primo Tomo Conciliorum; in quo dicitur: Nullus post cibum, potumq. sive quolibet minimum sumptum Missam facere presumat. Hoc, inquam, non obstat, quia solvit illud Decretum ibi adseritur ex sola auctoritate Gratiani, qui illud inseruit in suo decreto septima q. 1. cap. 16. in quo tamen loco non dicitur esse Sotheri, sed Concilii Toletani VII. can. 2. **Toletan. VII.**

& merito, quia, ut vidimus Conclusione præcedenti, ad verbum in illo Concilio continetur, præter illud solùm, sive quilibet, quod in Concilio non habetur; sed dumtaxat cibum, potumq. quamlibet minimum. Potuit autem aliquis facile per errorem transcribere pro ly Quilibet, ly sive quilibet.

Porrò quod Doctor Angelicus ait 3. parte q. 80. art. 8. ad 4. Nec reserv utrum aliquid huiusmodi

26.
Exponitus
D. Thomas,

V u modi

modis nutrita, vel non nutrita, aut per se, aut cum aliis, dummodo sumatur per modum cibi, vel potius; id, inquam, commodè intelligendum est de iis materiis, quarum immediate ante fecerat mentionem dicens: Et ideo neque post sumptionem aquæ vel alterius cibi aut potius, vel etiam medicina in quantumcumque parva quantitate, licet hoc Sacramentum accipere.

Aqua, etiam per se non nutrit, etiam enim deinde frangit hoc jejunium, ut etiam vim numerum, sicut per accidens, non nutrit; enimvero aquam frangere jejunum naturale, est per se non nutrit, ut communiter dicitur, sed tantum cum aliis, similiiter viuum licet per accidens non nutrit, propter parvam quantitatem, nemo ambigit; quia sicutem a stomacho alterantur & concoquuntur, in modo licet per accidens propter debilitatem stomachi non alterantur, nihilominus frangerent jejunum, quia

*falsum de se possunt alterari & concoqui, & ideo
habent rationem veri potus.*

Eadem est ratio ciborum, carnium v. g. pis-
scium, & similiūm materiarum, tamēt vel pro-
pter exiguitatem, vel propter debilitatem sto-
machi de facto non nutrient. Nonne si in ma-
gna quantitate sūmerentur, violarent sejūnum
Ecclesiasticum? Se cibis autem illa, quæ suprā enu-
metavimus: nam si aliquis manēt v. g. ad occul-
tandos nummos aureos, etiam sine necessitate,
eos deglutiens, quis ideo diceret ipsum non posse
licitē horā solitā prandere eodem modo, ac si ni-
hil comedisset? Illi enim augei non existimantur
cibus, sed depositum quoddam int̄a corpus, sic
ut in arca vel bursa; nec aliter illi nummi sunt in
stomacho, atque Angelus esset, qui non potest à
stomachi activitate pati.

27.^o
de papyro
dubitatus
An autem si eadem ratio papyri, multum
dubitat Cardinalis Lugo disp. 15. n. 32. quia
inquit, materia illa non est ita difficulte alterabilis,
cum revera non sit aliud quam tela ex linea
contexta, & trita, quod totum tandem est herba
tenuissima, unde multa animalia utuntur charta
in cibam & alimentum, ut constat in cervis,
muriibus & aliis. Respondeo, strutiones conser-
vatur in ferro, num idem ferrum est cibus homini?

Diana dict
similiter de terra, ceteris & similibus.
Similiter dubitab. Lugo ibidem de terra, &
consequenter ab aliis dubitari posset de cetera &
similibus, quæ aliquando comeduntur à homi-
nis, vel ob delectationem, vel ad diminuendum
colorum. Et quidem quod attinet ad papyrum
Diana tract. de Celeb. Miss. resol. 5.2. refer-
Ioannes de la Joannem de la Cruz in direct. conf. parte 2. d.
Grau. Eucharistia q. 5. dub. 4. concl. 2. ubi sic ait
Qui comedit modicum papyri, aut aliquid si-
mile non habens rationem cibi, aut medicinae
potest, juxta sententiam probabilem, fumer
Eucharistiam. Ex quo infert (inquit Diana)
mulierem terram, aut simile comedentem, si
illud comedat ob delectationem, quod est co-
medere per modum cibi, sive comedat ut colo-
rem continet, quod est comedere per modum
medicinae, non posse post istorum sumptiones
sumere Eucharistiam.

Sed qualis sit ista consequentia, fateor me.

ignorare. Siquidem si terra, & similia sunt, & dici debent res comeditibiles, quid refert quo fine, vel quia intentionis sumuntur? Sin autem, nec sint, nec dici debeant res comeditibiles, deo quod frusta recurratur ad intentionem sumentis, ut frangant, vel non frangant jejunium naturale.

Scio Dicastilloni disp. 9. n. 282. non videri improbabile, quod ex parte modi & intentionis trajicientis possit quis non censeri jejunus, vorando id, quod aliquoquin non est cibus; sed quo fundamento? Quia homines solent vorationem hujusmodi rerum vocare comedionem.

Exemplificat in tenuissimis laminis auri, quas vulgus in Hispania auripanes appellat, quibus follet charta, & alia multa, etiam esculenta, inaurari, & ab aliquibus sumuntur, sive per se, sive alteri rei adhaerentes, ut laetificetur cor, vel in aliud finem. Similiter in pulvere margaritarum in eundem finem. Tertiò in quadam argillæ genere, quod maximè in Portugalia habetur rubrum, & feminis in deliciis est, & vulgo vocatur *Bucayo*, quæ, & similia, licet non videantur substantia, seu succum alimentarem subministrare (quantumvis calor stomachi in hac agat) solent nihilominus per modum cibi sumi. Ita ille.

Attrahit fatur hoc fundamentum non esse
solidum. Et facile responderi posset; omnis
illa frangere seipsum naturam, quo cum tandem
fine accipiuntur; quia licet non possint
converti in substantiam alit (quod Dicastillo
immetit) requirit ad cibum propriè dictum)
tamen ex effectibus cognoscitur, stomachum in
illa agere; alterando suo modo, & concoquen-
do; unde nec huiusmodi solent integra in ex-
cremenatis emitti.

Nec obstat, quod suprā diximus, nummos aureos non estimari cibum; siquidem non raro evenit, quod aliquid certo modo preparatum, à stomacho alteretur, concoquatur, imò in substantiam convertatur, et hō per se ipū accepimus absque tali præparatione, non converteretur, imò nec alteraretur. Et ideo non dubito quin aurum potabile (si dari possit) frangat jejunum naturale; similiter pulveres margaritarum, sive nūc margarite pulverizatae; liquet enim esse medicinam, quām maximē inter omnes conformatam, quæ ex hujusmodi materia immixtis componitur.

Idem experientia demonstrat in pillulis confessis. ex chalybe, quæ eodem modo alterant corpus hominis; imò particularem habent effectum in corpore hominis præ aliis pillulis ex alia materia præparatis. Quis ergo dubitet illas habere rationem veri cibi quocumque sine accipiantur? Et tamen calybs non præparatus à nomine dicitur cibus hominis.

Pergis contendere, terram, cretam, & illia non esse cibum propriè dictum: Relpondeo, pro ideo quoque non esse improbabile quod post sumptio-

& similia non solvere ieiunium. Dianā p. 3. tract. 4. ref. 38 & p. 5. tract. 13. ref. 1.

Et tunc Respondeo ad fundamentum Dicatilonis suprà, propter quod vocat oppositam sententiam de terra probabilem, sumptionem illam in communi usu non tam vocari comedionem, quam vorationem, sive deglutionem, vel trajectioem, eo modo, quo sumptio moneta aurea ad occultandum vocatur trajectio, & non propriè comedio.

Atque ut esset comedio, non prohibetur Communio post comedionem; sed post sumptionem cibi aut potus, ut loquuntur decreta Conciliorum suprà allegata.

Vocetur sumptio illa comedio, vel non comedio, quæstio est de nomine, de qua minus curandum, quando constat de re. Sit itaque

Corollarium secundum. Non solvitur jejuniū per sanguinem vel humorem ex cerebro, vel gingivā in os defluente, et si deglutitur. Ita communiter Doctores, quoniam non lumenatur ab extrinseco, sicut sumi solet cibus & potus. Ex quo sequitur.

Corollarium tertium. Frangeret jejuniū, qui sanguinem ex dīgitū vulnere lugeret & deglutiaret. Est doctrina communis, quoniam ore famisit ab extrinseco, sicut si mulier lac ex suis manjillis lugeret & deglutiaret. Sequitur

Corollarium quartum. Non solvitur jejuniū, si aqua vel quid simile naribus attrahatur, et si in stomachum dilabatur; quia non lumenatur per modum cibi, vel potus, id est, modo ordinario, quo solet accipi cibus, vel potus, scilicet ore. Ita docet Diana suprà parte 5. cum alii, quos citat, puta Suarium, Fagundez, Cælestiniū & Bartholoméum à Sancto Fausto.

Legi Suarium dipl. 68. sect. 4. §. Quaris rursus: quid sit sumi aliquid per modum cibi & potus; ubi nulla sit mentio aquæ per narē attractæ; sed traditur hæc regula generalis: Dicitur aliquid sumi per modum cibi, vel potus, quando aliquid hujusmodi ore accipitur, quod per se & propriā actione vitali in stomachum trahitur comedendo aut bibendo; & ita (inquit Suarez) explicant hoc præceptum omnes Autores, & ipsa consuetudo. Interim ex hac doctrina Suarri infert Fagundez præcepto 3.1.3. cap. 5. n. 14. Si quis aliquantulum aquam per narē attrahat, quæ in stomachum transmittatur, non manet impeditus ad sumptionem hujus Sacramenti; quia non fuit per modum cibi transmissa, aut per modum potus.

Et verò pro sententia illa forte aliquis citaret Doctorem Angelicum 4. dist. 8. q. 1. a. 4. Quæsiuncula 2. ubi teste Suario suprà & Fagundez n. 15. statuit hanc regulam generalem, Quidquid ab extrinseco provenit, & ore non sumitur ab extrinseco, non vere comedi, & ideo nec tollere ieiunium natura, nec per se impedit susceptionem huius Sacramenti.

Verum de suo addiderunt illi Autores ly Et ore, cum D. Thomas solum loquatur de sumptione ab extrinseco, oris autem non quam meminerit. Verba genuina sunt hæc, que sequuntur: Ad tertium dicendum quod ieiunium natura dicitur per privationem aditus comeditionis, secundum quod comedio etiam potionem includit: comedio autem principals dicitur a sumptione exteriori cibi, quanvis terminetur ad trajectioem cibi in ventrem, & alterius ad nutritionem, & ideo que interius geruntur sine exteriori cibi sumptione, non videntur solvere ieiunium natura, nec impedit Eucharistia perceptionem, sicut degluti salva: & similiiter videtur de his qui mīra dentes remanent: & etiam de exultationibus.

Ut ut sit de mente Doctoris Angelici, iterum dico, non videtur sententia Diana & aliorum improbabilis, tametsi multum aquæ, aut alterius rei attraheretur per narē: siquidem non est verisimile Ecclesiam in sua prohibitione ad illum extraordinarium modum sumendi cibum, aut potum attendisse.

Ex quo consecutarium videtur, sumptionem tobachi in folio vel pulvere per narē, non impedit Communionem, quidquid novissime contradicat Antonius de Leone in questionibus moralibus de Cocholate parte 2. §. 4. n. 10. & sequentibus. Vide ejus verba apud Diana suprà, qui altius clamat dicens, sumptionem tobachi etiam in fumo non frangere jejuniū, estò nutritret, & per os sumeretur: quia non descendit in stomachum, sed statim per narē exit.

Addit, quod eram̄ aliiquid ex fumo tobachi in stomachum descenderet, adhuc non frangeret jejuniū naturale, quia recipitur in stomachum per modum respirationis, non autem per actionem, quæ sit comedio vel potatio. Proclariori huius rei intelligentia erit

Corollarium quintum. Si reliquiae cibi remanentes in ore transglutinantur, non impedit Communionem. Ita Rubrica Missalis Tit. de defectibus cap. 9. n. 3. Rationem at texunt: Cum non transglutinantur per modum cibi; sed per modum saliva. Quid multi Doctores limitant, quando fieret inadvertenter: alioquin si absque incommodo possimus illas expuere, existimant per earum deglutionem frangi jejuniū.

Sicut si homo ex industria quereret aërem, ubi est musca, ut eam per respirationem possit deglutiire, vel quando jam attraxit, nollet expuere, tametsi facile posset, videtur id esse contra rationem jejuniū, estò quando caſu attrahitur, & trahitur in stomachum, non impedit Communionem.

Noluit quidem Ecclesia prohibere communem respirationem, adeoque impedit ea, quæ per se, vel per accidentem cum respiratione, & caſu attrahuntur, qualia sunt pulvis, paleæ, & ea quæ deferuntur cum ipso aëre, quem non

possu-

An tobachum tolvat jejunium. Antonius de Leone

Non tolvant ciborum reliquias. Rob. Missa inadvertenter transmisit.

31. Non solvitur jejuniū per sanguinem ex cerebro in os defluente.

32. secus si ex dīgitū vulnere lumenatur.

33. aqua per narē attrahatur solvitur.

Diana.

Fagundez.

34. Pro hac sententia aliquibus dubiis dicuntur D. Thomas.

possimus purgare ab iis ad respirandum: equidem iuste potuit velle, ne ex industria aërem queramus, ubi musca v.g. est; & similiter, ne sponte deglutiamus muscam attractam, quando facilè possimus eam expuere.

37. Confirmatur ex Rub. Misalis loprà: Idem, inquit, dicendum, si lavando os deglutiat *stilla aqua* præter intentionem. Quid ergo si ex intentione? Viderat dicendum quod impedit Communionem, cum jam non transglutiat per modum salivæ, sed per modum portus.

Non est immobile, reliquias træctas ad vententer solvere jejunium.
D. Thomas.
Ex quibus pater hanc sententiam non esse improbatum, quam sat aperte significavit Divus Thomas 3. parte q. 80. art. 8. ad 4. dicens: *Reliquia cibi remanentes in ore, si casualiter transglutiantur, non impidunt sumptionem huius sacramenti, quia non traiciuntur per modum cibi, sed per modum salivæ. Et eadem ratio est de reliquis aqua vel vini, quibus os abluitur, dummodo non traiciantur in magna quantitate, sed permixta saliva, quod vitari non potest.*

38. Verùm existim in hac re non esse nimium scrupulandum; & ideo dico etiam contrariam sententiam, maximè quod reliquias ciborum, esse probabile, ut vila est Suarus suprà §. Dico ergo, qui citat Doctissimum Tabienam in Summa, verbo *Communio*, & illam tener Henriquez in summa lib. 8. cap. 50. n. 4. in Glossa lit. V. & tamquam probabilem admittit Joannes de la Cruz in direct. conf. parte 2. qu. 5. dub. 4. conclusione 2. ubi sic ait: Item quæ manent in ore ex extrema cena, si casualiter deglutiuntur imò licet advertenter secundum aliquos, non impidunt sumptionem Eucharistie. Ita citat Diana part. 3. tract. 4. resol. 37.

Coninck qu. 80. art. 8. n. 47. pro hac sententia duas adducit rationes. Prima; qui degluti talium reliquiarum pertinet potius ad mandationem præcedentis diei, quām præsentis. Secunda; quia cùm ista reliquia hodie nullo modo ab extrinseco ori imponantur, non sumuntur jam per modum cibi, sed per modum salivæ. Infert Diana: ergo non impidunt Communionem, etiamsi voluntariè deglutiuntur.

Addit; Sed his non obstantibus, consulendum est dictas reliquias quantum commodè fieri potest, expuere. In quo sequitur Suarium suprà, ubi sic ait: Quamvis ergo non sint scrupuli iniiciendi, tamen semper securior pars eligenda est. Et ideo consulendum est, ut in hujusmodi casu haec particulae expuantur potius, quām traiciantur. Idem docet Regius dicens: Decet tamen omnino ejusmodi res omnes expuere, quantum commodè fieri potest.

39. Ceterum non esse stricam obligationem, sufficienter mihi significant Rubrica superius allegatae, quæ generaliter loquuntur sineulla distinctione inter sumptionem casualem & voluntariam: ubi autem jus non distinguit, nec nos debemus distinguere sine manifesta ratione.

Nec obstat quod distinguat in secundo casu, & affigit quia moraliter non est possibile, ut stilla aqua id est, modicissima aqua, abludo os ex intentione accipiat sic, ut non major quantitas simul transeat: facilè autem fieri potest, ut reliquæ ciborum sine ullo alio cibo ab extrinseco ori imposito voluntariè deglutiatur. Deinde in stilla aqua non obtinent rationes supra ex Regio assignatae: ergo potius distinguedum fuit in secundo casu, quām in primo.

Dices; ergo si quis noctu misit in os aliquid sacchari paulatim deglutiendi ad emolliendam raucedinem, vel ob alium quemcumque finem, non solvet jejuniū, etiamsi post medianam noctem aliquæ partes traiciantur; quia illud non sumunt illo die ab extrinseco, & per consequens non traicitur per modum cibi, sed per modum salivæ. Deinde pertinet potius ad mandationem præcedentis diei, quām praefentis.

Respondent aliqui concedendo totum. Tabiena verbo *Communicare* §. 49. sic scribit: Id quod præterito die intrà os est sumptum, etiamsi datā operā deglutiatur in sequente, non solvit jejuniū nature, neque impedit perceptionem Eucharistie. Quod Tabiena ait, affirmit quoque Bartholomæus ab Angelo in Exam. Confess. Dial. 4. §. 214. litera A. Quod dictum est, inquit, de saliva & de reliquis cibi, & hujusmodi, dicendum est de eo, qui serd accipit aliquid in ore pro voce, vel pro alio, quod remanet; non enim venit ab extrinseco post medianam noctem, nec propter hoc ille non solvet jejuniū. Ita hos Auctores citat Stephanus Bauni in Theologiâ morali parte 1. tract. 10. quæst. 22.

Verùm quod attinet Tabienam, § citato nihil simile habet: §. autem 43. quem forrè voluit citare, sic lego: Prima conditio est, quod ille cibus vel portus veniat ab extrà post medianam noctem; unde id quod ante medianam noctem est in ore, non frangit.

Quidquid sit de mente istorum Auctorum, quos sequitur Bauni, communiter respondent Doctores ad objectionem negando Consequentiā: quia partes sacchari remanentes post medianam noctem non sunt reliquiae cibi, sed versus cibus, & tota illa est successiva quedam mandatio, quæ ex parte fit illa die, quā est communicandum, ideoque æquivalenter est assumptio exterioris cibi. Oportet ergo ut tota mandatio per se, & ex intentione absolviatur præcedenti die; reliquiae autem dicuntur, quæ casu & præter intentionem in ore manent. Alioquin si aliquis paulò ante duodecimam noctis alios cibos ori imponeret, eosque donec duodecima esset audita mandaret & deglutiire, nullo modo eo die impidebatur à Communione, quod non facilè quispiam concesserit.

Neque approbo, quod reperio apud Tabienam suprà §. 45. Si aliquid descendere ab quæst. extra

ius quanti-
tatis defen-
dit ab ex-
trinseca-
re inoder-
tenter, sicut
saliva?

extra, etiam alicuius quantitatis, ita quod ho-
mo non perciperet, vel non intenderet illud
deglutire, sed sicut saliva descendere, non im-
pediret Communionem. Quid si enim alius
michi non advertens globulum ex saccharo
confectum in os & guttur immittat, nonne
vere dicar comedisse & violasse jejunium natu-
rale? Quid si dormienti vini copia ingeratur,
adhaec manebit jejonus?

Certe infirmi, qui sui compotes non sunt,
eo modo reficiuntur, deglutientes cum respi-
ratione, quae ab aliis infunduntur in os, ipsis
non advertentibus, vel etiam renuentibus;
quidni ergo violent jejunium naturale? Neque
enim propter respirationem, sed propter aliam
causam extrinsecam trahuntur, & ideo dicun-
tur comedi, vel bibi, est descendere per mo-
dum salivæ, defecta usus rationis.

Ecce quam varius explicatio Conclusionis,
quam omnes admittunt, quorū capita, tot sensi-
lus, & quod uni appetet potatio, alteri videtur
respiratio, & quod unus affirmat cibum, aliis
negat. Quid clariss., quam homines bibere to-
bachum; sic enim communiter omnes lo-
quuntur, est fumus non descendat in stomachum.
Et sane si fistulā tobacchiarū, ut ita lo-
quar, fugerem aquam, aut vinum, quis am-
bigerer me bibere, similiter si fugerem mel de
peira, oleumque de faxo durissimo, nonne
frangerem jejunium deglutiendo illud? Nemo
dubitabit. Quidni ergo frangat jejunium, qui
violentē extractus fumum tobachi, cumque
transfuerit in stomachum?

Quia, inquis, non est cibus, aut potus:
aliquin si quis ex industria aperto ore sumo-
sum halitum carnis in magna quantitate, tem-
pore, v. g. Quadragesima, reliprando attraher-
et, non solum jejunium naturale, sed etiam
Ecclesiasticum solveret, quod est absurdum; &
ideo, ut reor, inquit Diana suprà parte 5.
tract. 13. refol. 1. Nullus Confessarius si quis
se aculearet per totum mane alicuius vigilia ex
industria in culina permanuisse, bauriendo fu-
mum perdicum, caponum &c. nullus, inquam,
Confessarius talē de peccato mortali damna-
ret, & ob id à Communione illo die arceret.

Respondeo dispartitamente esse, quod haurire
fumum perdicum, aut caponum, non sit come-
dere perditas, aut capones, sicut fistulā sumere
tobachum, est bibere tobachum: & sicut ore
masticare folia tobachi, est comedere etiam
secundum Dianam, si aliquid de illo in stomachum
trahicatur. Sin autem nihil trahicatur in
stomachum, constat profecto solam masticationem
sive tobachi, sive aromatum, quae ori-
imponuntur ad vitandum noxiū aëtem, non
impedire communionem.

Immo Tannerus tom. 4. disp. 5. q. 8. dub. 4.
nu. 79. & Faustus de Sacramento Eucharistiae
lib. 1. q. 381. docent (ut refert Diana suprà)
quod si quis aliquid aromaticum ore circumserit,

sed nihil ex intentione degluit, nisi minimum
quid per modum succi inseparabiliter salivæ
immixtum, non frangit jejunium naturale.

Minor ratio dubitandi est de pharmacis, quae
foris stomacho applicantur, etiam si corroborant,
& forte aliquid intret per poros, quod
nutriat; quia id communī calculo non est su-
mere potum vel cibum.

Atque hoc sat de materia jejunii. De tem-
pore autem, à quo jejunium debeat incipere,
planè liquet, quod à puncto media noctis. Sed
quod illud? Quis cognoscet medium noctem
exacte?

Hodie nemo (inquit Caramuel Theologiae
fundamentalis 1. impressionis §. 241.) quoniam
horologia claudicant, & ex syderibus, quae soli
Astronomi cognoscunt, nihil certi erui potest,
quamdiu solis locus, & syderum ascensio non
cognoscitur certius. Igitur hodie, qui medium
noctem metaphysicè observari juberet, impos-
sibile observari juberet. Patet, quia exacta il-
lius cognitione limites humani ingenii excedit.
Nam de illo puncto Theologi judicare non
possunt, & vix Geometrae & Astronomi pos-
sunt. Itaque:

CONCLUSIO IV.

Jejunium naturale præcipitur ho-
die observari ab hora duodeci-
ma nocturna moraliter.

HIC rursus diversitas opinionum, sicut in
ceteris, quae pendent ex morali hominum
estimatione. Sunt Autores qui primo iictui
horæ duodecim dierum discretionem affigunt.
Ita Sanchez lib. 2. de Matrimonio disp. 41.
n. 40. per accidens quippe est, quod plures pul-
sus audiantur, & quod hora duodecima non
possit unico pulsū significari, sicut v. g. hora
prima.

Hanc sententiam in rigore veram existimat
Cardinalis Lugo disp. 15. n. 37. non solum de
pulsu, quo horæ designantur, sed etiam de illo,
quo prius designantur quadrantes horæ; solent
enim antequam detur signum horarum, sonare
pulsus minores pro quadrantibus; ita ut ante
sex vel duodecim pulsus pro horis, sonent qua-
tuor pulsus leviores, ad designandum jam esse
finitos quatuor horas quadrantes, & postea ma-
jori sono designantur duodecim horæ. Conse-
quenter ergo fatendum est, horam esse finitam,
& medium noctis designari, ubi primum ce-
pit sonare primus pulsus pro quatuor quadrantibus;
qua ex illo puncto incipit tempus horæ
sequentis.

Quod facile constabit consideranti motum
rotæ illius, que in horologio continuè move-
tur, & quae divisa est ad modum crucis in qua-

vel foris
stomachō
applicantur?

45.
Tempus 3
quo jeju-
num inci-
pit.